中共中国政法大学委员会关于做好“两学一做”

学习教育整改落实工作的通知

各分党委、党总支、直属党支部，各行政处级单位：

为认真落实中央和北京市“两学一做”学习教育工作部署，根据北京市委教育工委《关于推进北京高校“两学一做”学习教育下一步有关工作的通知》精神，并结合学校党委《关于在全体党员中开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育实施方案》的总体安排，现将做好“两学一做”学习教育整改落实工作的有关要求通知如下。

一、总体要求

要把查找和解决问题摆在更加突出的位置，与抓好群众路线教育实践活动、“三严三实”专题教育、巡视督导的问题整改结合起来，持续深入地纠“四风”、抓整改，为年底召开民主生活会、专题组织生活会以及民主评议党员等工作做好相关准备。

    二、主要内容
（一）继续梳理未完成的挂账整改任务

党的群众路线教育实践活动、“三严三实”专题教育、巡视督导中查找出来纳入整改的任务，没有改完的要延续到学习教育中继续督促整改，切实整治群众身边的不正之风，使解决问题前后呼应、持续推进。

（二）对照党员队伍存在的突出问题列清单抓整改
各党支部要对照刘云山同志点出的“强化党性观念、严格党内政治生活、提振干事创业精气神”3个方面的突出问题及表现，对照学校党委实施方案中列举的领导干部、教师党员、学生党员等不同群体存在的问题，采取发放调查问卷、召开党支部会、党小组会、组织支部成员查摆个人问题等方式，征求党员意见，联系实际列出需要解决的问题清单。清单要具体、见人见事，抓整改要对着清单条目，一条一条落实到位。

（3） 对照基层党建存在的突出问题抓整改

以落实中组部提出的基层党建重点任务为契机，推动长期未能解决的基层组织建设基础性难题的破解。对照学校党委实施方案中列举的基层党组织存在的问题，认真梳理查找，制定整改方案，明确目标要求，划出时间节点，采取具体措施，集中力量抓好推进落实。

三、工作要求
各级党政领导班子要切实履行党建职责，认真贯彻党建工作责任制，合力推进整改落实工作。各分党委（党总支、直属党支部）、各行政处级单位要按照时间节点要求及时完成相应任务，报送相应材料。11月18日前，各党支部要完成问题清单制定工作（即党员队伍存在的突出问题和基层党建存在的突出问题清单），各分党委（党总支、直属党支部）、各行政处级单位要完成挂账整改任务梳理和针对前述两类突出问题的整改方案制定工作。11月21日前，请将整改方案和《“两学一做”学习教育问题查摆整改情况统计表》报送组织部。

联 系 人：黎  洋  邸维蛟

联系电话：58909047  58909480
电子邮箱：zzb@cupl.edu.cn
联系地址：昌平校区办公楼1205室

附件：《“两学一做”学习教育问题查摆整改情况统计表》

 中共中国政法大学委员会

     2016年11月1日